
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI                                 
 Ş T E I                                

                                  
H O T Ă R Â R E A Nr. 38 

   Din 25 august 2016 
   

Privind împuternicirea reprezentantului  Consiliului Local al 
oraşului Ştei în A.G.A. S.C. Solceta S.A. - Ştei, să  susţină aprobarea 
ordinii de zi și a materialelor de pe ordinea de zi a A.G.O.A. (Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor) S.C. SOLCETA S.A. Ştei  

 
         La iniţiativa primarului oraşului Ştei, ing. Balaj Gheorghe Iulian; 

Văzând raportul de specialitate – expunere de motive înregistrat la nr.    
2600/2016  întocmit de dl. Tirla Liviu, consilier juridic în cadrul aparatului 
de specialitate al primarului oraşului Ştei, prin care propune împuternicirea  
reprezentantului Consiliului Local al oraşului Ştei în A.G.A. S.C. Solceta S.A. 
să  susţină aprobarea ordinii de zi a A.G.O.A. (Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor) S.C. SOLCETA S.A. Ştei. 

        Având în vedere adresele cu nr. 921/2016 �i 926/2016, 
înregistrate la sediul Primăriei oraşului Ştei sub nr. 2546/2016, a S.C. 
SOLCETA S.A. Ştei, prin care solicită Consiliului Local al oraşului Ştei să-l 
împuternicească  pe reprezentantul  Consiliului Local al oraşului Ştei în 
A.G.A. S.C. SOLCETA S.A. Ştei, să  susţină aprobarea ordinii de zi �i a 
materialelor de pe ordinea de zi a A.G.O.A. (Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor) S.C. SOLCETA S.A. Ştei,  �edin�a care se va desfă�ura în data 
de 29.08.2016,  
 Văzând HCL nr. 93/29.09.2014 Privind desemnarea reprezentantului 
Consiliului Local al oraşului Ştei în A.G.A. S.C. SOLCETA S.A. ŞTEI.   

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 31/1990 privind societăţile 
comerciale, cu modificările şi completările ulterioare, ale Statutului SC 
Solceta SA,Ştei �i ale OUG nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 
întreprinderilor  publice, cu modificările şi completările ulterioare ; 
         În temeiul  art. 36, alin (2), lit. „a”, şi alin. 3, lit. „c” , ale art 45 �i art. 
115 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările �i completările ulterioare; 
 
 Consiliul Local al oraşului Ştei 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

           Art.1– Se împuternice�te  reprezentantul Consiliului Local al 
oraşului Ştei în A.G.A. SC Solceta SA, Ştei, să propună şi să susţină 
aprobarea ordinii de zi �i materialelor de pe ordinea de zi a A.G.O.A. 
(Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor)  S.C. SOLCETA S.A. Ştei, 
astfel: 

1. Prezentarea Raportului Consiliului de Administrație pe semestrul I  

2016; 
2. Prezentarea Bilanțului Contabil al SC SOLCETA SA Ștei pe  

semestrul I 2016; 



3. Alegerea unui nou membru în Consiliul de Administrație al SC  
SOLCETA SA Ștei, pentru completarea locului vacant rămas în urma demisiei  
domnului MORTAN IOAN; 

4. Propunerea și validarea de către Adunarea Generală a Acționarilor  
a unui nou cenzor supleant, pentru completarea locului rămas vacant în  
urma alegerii domnului MICLE GEORGE RAUL ca membru în Consiliul Local al 
orașului Ștei; 
        Art.2 – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, 

se încredinţează  reprezentantul  Consiliului Local al oraşului Ştei în 
A.G.A. S.C. Solceta S.A. �i S.C. SOLCETA S.A. �tei. 

          Art.3 -  Prezenta hotărâre se comunică cu: 
- Instituţia Prefectului judeţului Bihor; 
- Primarul oraşului Ştei; 
- Reprezentantul Consiliului Local al oraşului Ştei 

în AGA SC Solceta;  
- SC SOLCETA SA Ştei; 

                                    -    Consilierul juridic al consiliului Local, Ştei. 
-   Un exemplar la dosarul cu hotărâri 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                          CONTRASEMNEAZĂ   
  CIOARĂ MARIUS DOREL                   SECRETARUL ORAȘULUI ȘTEI 
                                                           jrs. DALE VOICHIŢA MARIANA 
 


